بنابراین، پس از دو
ماه تصمیم گرفت
در قم بماند و
حوزه علمیه قم را
تأسیس کند**

(۱۳۶۵: ۲۶).

آیت‌الله حائری بعد از مراجعت به نجف، چون آن شهر را نیز درگیر حوادث انقلاب مشروطیت دید، به کربلا عزیمت کرد. دوری کردن او از سیاست و مشروطیت به گونه‌ای بود که حتی در مهاجرت ضد خارجی علمای نجف و کربلا به کاظمین (علیه اولتیماتوم روسیه) در سال ۱۳۳۰ ق/ ۱۹۱۲ م شرکت نکرد. (حائری، ۱۳۶۴: ۱۷۹)

عبدالهادی حائری در کتابش می‌نویسد: «ناظم‌الدین زاده نام ۲۹ مجتهد از آن مهاجران را در کتابش می‌آورد، ولی با آن که چند تن از هم‌درسان حائری مانند: **نائینی، سید ابوالحسن اصفهانی و آقاصیاء عراقی** نیز در صف آنان بودند، نام حائری در میان علمای مهاجر دیده نمی‌شود.»

(رازی، ۱۳۲۲، ج ۲: ۲۰۸) بعد از چند سال که حاج شیخ در اراک اقامت داشت، ایران درگیر انقلاب مشروطیت شد. تحولات سیاسی تهران بر اراک نیز تأثیر گذاشت و مردم اراک با **حاج آقا محسن عراقی**، که از روحانیون ضد مشروطه بود، درگیر شدند. «این وضع البته با ذوق حائری هماهنگ نبود و بنابراین برای دوری از درگیری، در سال ۱۹۰۶ م (۱۳۲۴ ق) یعنی درست هم‌زمان با اعلام مشروطیت در ایران، به نجف بازگشت.» (حائری، ۱۳۶۴: ۱۷۹)

آیت‌الله اراکی نیز در این زمینه می‌گوید: «مرحوم حاج شیخ عبدالکریم دو دفعه به اراک تشریف آوردند. یکی در سنه ۱۶ تا ۲۴ قمری که تقریباً این سفر هشت سال طول کشید.